**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

**Katedra pedagogiky**

**MIMOŠKOLNÍ PROJEKT PRO VYTVOŘENÍ ALMANACHU
K VÝROČÍ ŠKOLY**

**After-school Project to Creation Almanac for School Anniversary**

Bakalářská práce

**JANA MILITKÁ**

Vychovatelství

Kombinované studium

Vedoucí práce: PaedDr. Zdenka Hanková

**PRAHA 2014**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Zdenky Hankové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

V Praze dne 14. 3. 2014

.....

vlastnoruční podpis

Děkuji PaedDr. Zdence Hankové za cenné rady při zpracování bakalářské práce a Mgr. Libuši Vlkové za podporu při realizaci projektu.

## **Anotace**

Bakalářská práce má z části didaktický a z části historický charakter. Historická část je výstupem zpracování archivních materiálů Základní školy náměstí Curieových.

Cílem práce je na základě studia archivních materiálů a prostřednictvím projektu ve spolupráci s žáky školy připravit almanach k výročí otevření školní budovy. Realizace projektu probíhala v kroužku mimo vyučování.

Produkt realizovaného projektu – almanach Když škola vypravuje – je součástí bakalářské práce (pro svůj rozsah jako samostatná příloha).

## **Klíčová slova**

projekt, fáze projektu, druhy projektu, znaky projektu, výchova ve volném čase, školní budova, historie školy, almanach, základní škola

## **Annotation**

The bachelor work has partly didactic and partly historical character. The historical part is an outcome of investigation of archive materials from Curies' Square Elementary School.

The aim of the work is to prepare an almanac to celebrate an anniversary of the school opening on base of studies of archived materials and cooperation on pupil's project. This realization was held as after-school activities.

The product of this project – the almanac When the School Tells – is a part of bacherol work (as separate appendix because of its broad size).

## **Keywords**

project, phases the project, types the project, attributes of project, education in leisure time, school building, history of school, almanac, elementary school

**Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.**

# Obsah

Úvod..... 7
1 Projekt..... 8
1.1 Znaký projektu..... 8
1.2 Fáze projektu..... 9
1.3 Klasifikace projektů..... 10
1.4 Projekt a výchova ve volném čase..... 13
1.5 Historické souvislosti..... 14
1.5.1 Ve světě..... 14
1.5.2 U nás..... 15
2 Příprava almanachu k výročí Základní školy nám. Curieových – realizovaný projekt..... 17
2.1 Cíle projektu..... 17
2.2 Prostředí, význam školy v lokalitě..... 17
2.3 Geneze záměru projektu..... 19
Podnět..... 19
Východisko..... 19
Motivace..... 20
2.4 Plán..... 21
Příprava ..... 21
Průběh..... 21
Co má být obsahem..... 21
Jak získat informace..... 22
2.5 Realizace..... 23
Formulace otázek..... 23
Učitelé..... 25
Bývalí žáci..... 25
Současní žáci..... 27
Hry a kroužky..... 27
Archivní materiály, výroční zprávy..... 27
Obrazový doprovod..... 28
Závěrečné práce..... 29

Tisk..... 29
2.6 Hodnocení ..... 30
2.7 Hra – spontánní projekt ..... 30
2.7.1 Záměr..... 30
2.7.2 Příprava hry – plán..... 31
Úkoly..... 31
Oblečení..... 32
Rozsah..... 33
2.7.3 Realizace hry..... 33
2.7.4 Hodnocení spontánního projektu..... 34
2.8 Sebehodnocení..... 35
3 Almanach Když škola vypravuje – produkt realizovaného projektu ..... 37
Závěr..... 38
Literatura..... 39
Přílohy
Příloha I – dotazník
Příloha II – křížovka
Příloha III – puzzle
Příloha IV – hrací karta
samostatná příloha – almanach Když škola vypravuje

## ÚVOD

Škola ovlivňovala a ovlivňuje nejen žáky, ale i společnost v lokalitě, v níž se nachází. Stejně tak je ale touto společností ovlivňována. Když jedna budova slouží škole již 120 let, je to jistě vhodná příležitost pro malou rekapitulaci. K té může přispět i publikace o škole. Pokud se na přípravě takové publikace podílejí současní žáci školy, má to vliv nejen na výslednou podobu dokumentu, ale též na osobnost dětí, jejich vědomosti a znalosti i na vztah k lokalitě.

V dětství jsem navštěvovala Základní školu na náměstí Curieových v Praze na Starém Městě a protože na ni mám velmi dobré vzpomínky, se zájmem sleduji prostřednictvím jejích webových stránek současné dění v ní. Na webu školy jsem se také dozvěděla o nadcházejícím 120. výročí školy, které připadlo na září roku 2013.

Toto zjištění a výše uvedené úvahy mě vedly k vytvoření a následně realizaci projektu, jehož cílem bylo sestavení almanachu k výročí otevření školní budovy na dnešním náměstí Curieových.

Ve své práci tento projekt popisuji od geneze záměru, přes plánování a realizaci, až po závěrečné hodnocení. Nabízím jej pro inspiraci těm, kdo se budou zabývat možností spolu s dětmi vytvořit publikaci o škole. Inspirací může být ale i těm, kdo se chtějí „jen“ zabývat historií vlastní instituce a jejího významu v lokalitě, ale nechtějí vydávat publikaci (výstupem projektu může být např. výstava, hra pro návštěvníky instituce apod.).

Uvedený projekt však není a nemůže být přesným návodem, ale právě jen inspirací, a to proto, že „každý projekt je dílo svého druhu, vyrůstající jen z konkrétního setkání určitého učitele s určitými žáky (jakéhokoliv věku) v určitém čase a prostředí.“ (Valenta 1993, s. 59)

Dříve než představím realizovaný projekt, budu se věnovat klasifikaci projektů a jejich znakům a fázím (krokům) a nahlédnu do historie projektové metody. Protože realizovaný projekt nevznikl jako součást vyučování, nastíním také zvláštnosti výchovy ve volném čase proti školnímu vyučování.

# 1 PROJEKT

Po roce 1989 zažívají v českých školách velký rozmach mnohé aktivizující vyučovací metody, mezi nimi i metoda projektová<sup>1</sup>. Je to nejspíše proto, že školy v tomto období stojí před podobným problémem jako na přelomu 19. a 20. století, kdy projektová metoda vznikla – výchova má hrát důležitou roli při řešení společenských problémů převratné doby. (Singule 1990)

Na začátku 20. století nestačil herbartovský<sup>2</sup> model školy vychovávat pro překotně se rozvíjející průmysl, na konci téhož století musejí naše školy reagovat na převratné společenské změny a na to, že díky rozvoji informačních technologií přestávají být jediným zdrojem informací. Změněné poměry vyžadují od každého víc, než jen encyklopedické znalosti. Vyžadují komunikativnost, schopnost spolupráce, schopnost přebírat zodpovědnost za své jednání a celoživotní učení a vzdělávání. (Dvořáková, 2009) Do našich škol se tak z potřeby učitelů o změnu školy a zlepšení motivace žáků vrátila i projektová metoda, která je jedním z prostředků, jimiž lze výše uvedené kompetence úspěšně rozvíjet. (Tomková, Kašová, Dvořáková 2009, s. 13).

## 1.1 Znaky projektu

Co musí být splněno, abychom mohli mluvit o projektu? V pedagogické praxi bývá termín projekt používán pro různé aktivity a ani v dostupné literatuře nepanuje jednotný názor. Vybrala jsem ty znaky projektu, které se v literatuře opakují nejčastěji.

- Téma projektu přijmou žáci (účastníci) za vlastní.

---

1 Projektová metoda bývá definována pomocí projektu. Asi nejmýstižněji ji definuje Kratochvílová (2006, s. 37) jako: „... uspořádaný systém činností učitele a žáků, v němž dominantní roli mají učební aktivity žáků a podporující roli poradenské činnosti učitele, kterými směřují společně k dosažení cílů a smyslu projektu. Komplexnost činností vyžaduje využití různých dílčích metod výuky a různých forem práce.“ Nebo krátce: „Komplexní metoda sjednocující řadu dílčích metod výuky a využívající různých forem práce.“ (tamtéž)

2 Johann F. Herbart (1776-1841) – německý filozof, psycholog a pedagog, jehož teorie vyučování ovlivnila od poloviny 19. století především evropské a americké střední školství. Hlavními znaky herbartovského modelu vyučování jsou formalismus, pedantství, přehlížení potřeb žáků.

- Všechny kroky projektu plánují učitel a žáci společně.

[…]


Nenapadlo mne také počítat s nepředvídatelnými událostmi (nemoc) a neměla jsem pro tyto případy zajištěný zástup, což zkomplikovalo realizaci projektu, pro který jsme měli od samého začátku velmi málo času.

Co se týká cílů projektu, povedlo se nám beze zbytku splnit cíl první – almanach k výročí školy vyšel včas a s náplní, na které se děti domluvily. Ohlasy na něj jsou příznivé, i když ne každému jsme se trefili do vkusu (někteří z těch, kteří si almanach koupili, v něm hledali seznamy učitelů a žáků). Osobně mne mrzí, že přes opakované korektury zůstalo v almanachu několik prohřešků proti českému jazyku.

Vzhledem k malému počtu dětí, které se na projektu podílely, nebyl z mého pohledu zcela naplněn cíl druhý – rozšířit povědomost současných žáků o historii školy a jejím významu v dané lokalitě.

Novou, velmi pozitivní, zkušeností pro mne byla spolupráce s vedením školy a rodiči žáků, kteří mají na úspěchu projektu nepochybně velký podíl. Paní ředitelka nadšeně podporovala naše aktivity a byla nám nápomocna i radou, za což jí patří můj velký dík. Stejně tak poděkování patří rodičům dětí z redakční rady, kteří děti doprovázeli na exkurze, podporovali je při zjišťování a doplňování informací, pomáhali při problémech s domácími počítači apod.

---

15 Fulghum, Robert. *Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce*. Vyd. 7., rozš. 2. Praha: Argo, 2007. 205 s. ISBN 978-80-7203-935-7.

### **3 ALMANACH KDYŽ ŠKOLA VYPRAVUJE<sup>16</sup> – PRODUKT REALIZOVANÉHO PROJEKTU**

Pro svůj rozsah je celý almanach samostatnou přílohou bakalářské práce.

Almanach má čtyři části. Každá z nich má vlastní název a věnuje se jedné oblasti školního života.

První zpracovává archivní materiály z fondu Základní školy nám. Curieových v Archivu hlavního města Prahy, školní spisovny a doplňkové literatury do podoby kapitoly věnované historii a současnosti školní budovy. Vložena je tabulka, která přehledně zobrazuje, které školy – instituce – v budově kdy sídlily. Součástí této kapitoly jsou i snímky prvních stránek první školní kroniky Obecné školy chlapecké u sv. Kříže Většího, která byla jednou ze dvou škol, pro něž byla budova postavena. Obrazový doprovod této kapitoly přibližuje podoby lokality, v níž škola stojí, v různých obdobích.

Druhá část obsahuje rozhovor s ředitelkou školy, učiteli a vychovateli.

Třetí část tvoří vzpomínkové příspěvky bývalých žáků školy, a to bez ohledu na školu (instituci), kterou navštěvovali – jsou tu vzpomínky žáků institucionálních předchůdců dnešní základní školy, ale též studentek Městského dívčího reálného gymnasia Charlotty G. Masarykové, které bylo v budově školy umístěno do roku 1948. V této části tvoří obrazový doprovod skeny fotografií a dalších materiálů, které poskytli sami přispěvatelé.

Poslední část almanachu je věnována volnému času bývalých i současných žáků. Obsahuje jednak informace o zájmových útvarech, které ve škole působily a působí a jednak popisy her, jež děti hrávaly a hrají. Ty byly vybrány z příspěvků bývalých a zkušenosti současných žáků.

Almanach byl vydán ke 120. výročí otevření školní budovy pro potřeby školy v nákladu 300 ks.

---

<sup>16</sup> Militká, Jana, ed. et al. *Když škola vypravuje: almanach ke 120. výročí otevření školní budovy na nám. Curieových v Praze*. Praha: Základní škola nám. Curieových, 2013. 66 s., [1] složený I. ISBN 978-80-260-4626-4.

## ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zabývám základními znaky projektu, klasifikací projektů z různých hledisek a jejich historií ve vyučování ve světě i u nás. Krátce se věnuji také projektu ve výchově ve volném čase.

Ve druhé části práce představuji dva projekty, které jsem realizovala s žáky Základní školy nám. Curieových ve druhém pololetí školního roku 2012/13.

První projekt, mnou předložený, vedl (tak jak bylo jeho cílem) k vytvoření výroční publikace ke 120 letům otevření školní budovy. Naplněn byl i jeho další cíl – přiblížit dětem historii lokality, v níž se nachází jejich škola, problematiku pražské asanace a významu školy pro danou lokalitu.

Během realizace mnou zadaného projektu vznikl spontánně další. Navrhli ho sami účastníci proto, že se chtěli se spolužáky podělit o poznatky získané během přípravy almanachu a získat je pro spolupráci na něm prostřednictvím hry. Hra byla dětmi připravena i realizována, což pro ně mělo velký význam pro upevnění vlastních znalostí. I když se nepovedlo ostatní žáky školy do přípravy almanachu zapojit, získali alespoň povědomí o ní a nové informace z historie Starého Města a povinné školní docházky.

Všichni, kdo se na projektech podíleli a vydrželi až do konce, hodnotili projekty jako přínosné i po stránce vědomostí i po stránce komunikačních dovedností a dovedností v práci s informačně komunikačními technologiemi – což bylo třetím cílem původního projektu.

Po drobných úpravách je osnova realizovaných projektů využitelná pro jakoukoli věkovou kategorii. Je možné realizovat je společně, jako jsme to udělali my, nebo jednotlivě. Pro realizaci umělého projektu doporučuji vyhradit více času a zajistit zástup pro případ nečekaných překážek.
