UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce JANA MILITKÁ
Název práce MIMOŠKOLNÍ PROJEKT PRO VYTVOŘENÍ ALMANACHU K VÝROČÍ ŠKOLY
Autor posudku PaedDr. Zdeňka Hanková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak vidíte smysluplné propojení takové práce se školní družinou či školním klubem? 2. Setkala jste se s podobnou akcí, která má dětem pomoci pochopit historické či regionální souvislosti se svou školou? (např. v médiích popsany projekt Bolestné kameny – Obchodní akademie Písek). Napadá vás jaké jsou výhody či rizika takových projektů?
Poznámky Práce je velmi dobře zpracovaná, skvěle dotažená praktická část v Almanachu. Škoda problémů s kódováním citací.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 28.4.2014 Zdenka Hanková